



Asiantuntijahaastattelu **Lauri Saaristo** **johtava asiantuntija** **Tapio**

Haastattelun Lauri Saaristoa, Tapion johtavaa asiantuntijaa, Suomen lehtojen tilanteesta tällä hetkellä sekä tulevaisuudesta ja niiden hoitomahdollisuuksista. Saaristo kertoo näkemyksensä Suomen lehtojen monimuotoisuuden tilasta ja tulevaisuudesta pohjautuvan uhanalaisten lajien ja luontotyyppien uhanalaisarviointeihin. ”Lehtoluontotyyppien ja lajien tilanne on heikko, mutta ei toivoton” hän arvioi. Talousmetsälehdöissä on paljon mahdollisuuksia elinympäristöjen tilan parantamiseen. Suojelualueilla tilanne ei kaikissa kohteissa ole turvattu suojelusta huolimatta, osa elinympäristöistä vaatii aktiivista luonnonhoitoa. Eniten lehtojen köyhtymistä aiheuttaa riittämätön huomio lehtojen suojeluverkoston kehittämiseksi. Lehtoihin ei panosteta tällä hetkellä. Tästä syystä lehtojen suojelua ei kyetä lisäämään eikä hoitoa tehostamaan. Suojelualueiden lehdöissä pitäisi metsähallituksen mukaan tehdä luonnonhoidollisia hoitoja 500 hehtaarin alueella vuosittain. Talousmetsälehdöistä ei ole vastaavaa arviota, mutta todennäköisesti niissäkin metsänkäsittelyyn liittyviä luonnonhoito mahdollisuuksia olisi sadoilla hehtaareilla vuosittain.

Lauri Saaristo toimii metsä-ELOn (metsien ennallistamisen ja luonnonhoidon asiantuntijaryhmässä) puheenjohtajana ja ryhmässä on linjattu, että lehtokeskusten alueella pitäisi saada toteutettua lehtokartoituksia. Kartoituksista tulisi tietoa, minne kannattaa kohdentaa suojelua ja luonnonhoitotoimenpiteitä. Olisi erittäin tärkeä kohdentaa lehtojen hoidon toimenpiteet alueellisesti. Kun tietoa olisi enemmän käytössä, pistettäisiin paukkuja lisäsuojeluun ja talousmetsien luonnonhoidolliseen käsittelyyn, sanoo Saaristo. Myös METSO-ohjelman kannalta maakunnallinen tieto sopivista lehdöistä, mistä alueelta niitä toivotaan suojelun piiriin ja lehtojen tärkeyden ymmärtäminen auttaisi sopivien suojelukohteiden löytymistä. Tällöin voitaisiin toteuttaa alueellisia, kohdennettuja kampanjoita lehtojen luonnonhoidon tärkeydestä ja METSO-suojelusta.

Metsäneuvojan on välillä haastavaa perustella metsänomistajalle, miksi tämän kannattaisi hoitaa monimuotoisuudelta arvokkaita talousmetsälehtojaan eri lailla, kuin tavanomaista metsää. Mitään kikka kolmesta asiaan ei ole. Saaristo toteaa, että puuntuotantolinja on metsänomistajalle liian houkutteleva taloudellisesti verrattuna luonnonhoidolliseen käsittelyyn. Pitäisi olla olemassa jokin alueellisesti kohdennettu, yhteiskunnallinen kannustin, jolla metsänomistajat saataisiin mukaan lehtojen hoitotöihin. Laajemmat luonnonhoidolliset toiminnot vaativat usein taloudellisen kannustimen. Jos alueena on pienialainen lehtolaikku, on metsänomistajia helpompi innostaa mukaan monimuotoisuutta edistäviin toimenpiteisiin. Monet metsänomistajat ovat myös luonnonystäviä joille linnun laulu ja kasvien suojelu ovat tärkeitä asioita, hän vielä lopuksi toteaa.

Kiitos haastattelusta!

Haastattelijana Taija Jussila, Suomen metsäkeskus, Lehtometsien havinaa Pirkanmaalla -hanke.